



Comune di Ascoli Piceno

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE PER ATTIVITÀ PARTIGIANA

PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO LA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DEL PATRIMONIO EDILIZIO SCOLASTICO DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO SUDDIVISA IN TRE LOTTI - Bando P12/2018.

CHIARIMENTI (CHIARIMENTO N.3)

1. DOMANDA

In merito al chiarimento n. 1 del 28/12/2018 si chiede di chiarire quanto segue: nel caso di RTP non ancora costituito che intenda subappaltare parte della prestazione secondaria (prelievo campioni e esecuzione prove eseguendo invece direttamente i rilievi) entro il 30%, dichiarandolo quindi nella documentazione di gara, e partecipando senza la presenza di un laboratorio, può identificarsi la tipologia di raggruppamento del tipo Orizzontale?

RISPOSTA

Trattandosi di una gara di servizi, per raggruppamento di tipo verticale si intende un raggruppamento di operatori economici in cui il mandatario esegue le prestazioni di servizi indicati come principali, i mandanti quelle indicate come secondarie; per raggruppamento orizzontale quello in cui gli operatori economici eseguono il medesimo tipo di prestazione.

Ricorre invece l'ipotesi del raggruppamento di tipo misto allorché, i servizi della prestazione principale, o i servizi secondari possono essere assunti anche da operatori economici riuniti in un raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale.

Pertanto se, come parrebbe capire dalla lettura del quesito, un operatore economico esegue la prestazione principale e un altro operatore economico la prestazione secondaria il raggruppamento è tipo verticale; se invece più operatori economici in raggruppamento eseguono la prestazione principale e un operatore economico la prestazione secondaria il raggruppamento è di tipo misto.

2. DOMANDA

Si chiede di dirimere la discordanza tra il livello di conoscenza previsto nel disciplinare d'appalto ed indicato come LC2 e quello previsto nel capitolato prestazionale previsto come LC3.

RISPOSTA

La nota evidenzia una incongruenza presente nel documento “Capitolato Speciale d’Appalto”. Nella scheda di individuazione delle prestazioni è riportato il valore LC2, congruente con quanto indicato e richiesto nel disciplinare di gara. Al capitolo 5, nella individuazione della Fase 1 è invece riportato, per mero refuso, il valore LC3. Si conferma che il livello di conoscenza richiesto è pari al valore LC2, così come definito nel D.M. Infrastrutture 14.01.2008 e relativa Circ. Min. n.617/2009; così come appunto espressamente indicato nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale, nelle schede di individuazione della prestazione secondaria.

3. DOMANDA

Il quesito pone l’attenzione sul fatto che, in riferimento alle relazioni previste per l’offerta tecnica, è previsto dal disciplinare che la relazione debba avere carattere “times new romans” da 11 e interlinea singola. Si chiede se sono accettate anche relazioni che hanno caratteri maggiori e interlinea maggiore specificando che il carattere e l’interlinea sono fissati per evitare che qualcuno scriva con carattere piccolissimo falsando la concorrenza quindi ne dovrebbe discendere che un carattere maggiore e interlinea maggiore non dovrebbe comportare problematiche di esclusione.

RISPOSTA

Le modalità di redazione e trasmissione delle schede e delle relazioni, sono previste dal punto 16 del Disciplinare di gara che enuncia chiaramente il numero massimo, di facciate previste ed il carattere (oltre a dimensione ed interlinea) da utilizzare per la redazione delle stesse.

Ciò premesso resta nella facoltà del concorrente l’utilizzo di un carattere e interlinea maggiori che riterrà più idonei a rappresentare la propria offerta fermo restando il limite del numero massimo di facciate previste.

Ascoli Piceno 04 Gennaio 2019

Comune di Ascoli Piceno
Il Dirigente
Arch. Ugo Galanti